

**COOPERATION OF MEDICAL SERVICES AND DEVELOPMENT**  
**SEDE LEGALE: VIA 6° TRAVERSA DELLA LIBERTA' - 88900 CROTONE (KR)**  
**Riconosciuta dal Ministero Affari Esteri ai sensi dell'art. 28 della Legge N. 48/87**  
**Codice fiscale 02004950792**  
**Bilancio al 31/12/2006**

Gli importi presenti sono espressi in Euro.

	31/12/2006	31/12/2005
<b>Stato patrimoniale attivo</b>		
<b>Attivo circolante</b>		
<i>Rimanenze medicinali</i>	24.714	
<i>Progetti in corso - da completare</i>		
<i>Progetto: Centro di formazione Galkayo</i>	141.397	
<i>Progetto: HIV/AIDS-Galkayo finan.to. Reg.Sicilia</i>	22.267	
<i>Progetto: Potenziamento dei servizi -materno infanzia ATS Ses/Comsed/VPM cofinanz.Mae</i>	85.295	
<i>Progetto: Osservatorio salute Somalia -CE</i>	10.050	
<i>Progetto: Midwife training Somalia</i>	1.500	
<i>Progetto: Formazione paramedici Kenya</i>	1.500	
<i>Progetto "SOLE" deinfibulazione</i>	3.000	
<b>Progetti in corso - da completare</b>	<b>265.009</b>	<b>251.407</b>
Crediti entro 12 mesi	7.078	27.943
<b>Disponibilità liquide</b>	1.158	1.281
<b>Totale attivo circolante</b>	<b>297.958</b>	<b>280.632</b>
<b>Ratei e risconti</b>	<b>400</b>	

<b>Totale attivo</b>	<b>298.358</b>	<b>280.632</b>
----------------------	----------------	----------------

### Stato patrimoniale passivo

#### Patrimonio netto

Riserve 61.975

Fondo vincolato per progetti 177.621

avanzo (disavanzo) libero 13.695 34.752

**Totale patrimonio netto 191.316 96.727**

#### Debiti

fornitori-debitori 37.042 183.904

debiti diversi- soci c/to finanziamento infruttifero 70.000

**Totale debiti diversi 107.042 183.904**

#### Ratei e risconti

**Totale passivo 298.358 280.632**

### Conto economico

#### Proventi per progetti

per progetto operazioni bimbi Somali in Italia 25.051

da Enti 24.784

Da privati 94.870

#### Progetti da completare nei futuri esercizi

Progetto: HIV/AIDS-Galkayo finan.to. Reg.Sicilia 22.267

Progetto: Centro di formazione Galkayo 141.397

Potenziamento dei servizi -materno infanzia 85.295

ATS Ses/Comsed/VPM cofinanz.Mae

Osservatorio sulla salute Somalia pres.to CE 10.050

Midwife training Somalia 1.500

Kenya-Formzione personale paramedico 1.500

Progetto "SOLE" deinfibulazione 3.000

**Totale proventi per progetti 409.713 127.918**

#### Altri proventi

Proventi da attività accessorie 47.342 62.779

#### Rimanze di materiali

Medicine (transito Somalia)	24.714	
<b>Totale Proventi</b>	<b>481.769</b>	<b>190.697</b>
<b>Oneri per progetti</b>		
<i>Oneri per progetti da completare nel prossimo esercizio</i>		
Progetto: HIV/AIDS-Galkayo finan.to. Reg.Sicilia	22.267	
<i>Oneri per progetti da completare negli esercizi successivi</i>		
Progetto: Centro di formazione Galkayo	141.397	
Potenziamento dei servizi -materno infanzia	85.295	
ATS Ses/Comsed/VPM cofinanz.Mae		
oneri progetto midwife training Somalia	1.500	
Osservatorio salute Somalia	10.050	
Kenya-Formzione personale paramedico	1.500	
Progetto "SOLE" deinfibulazione	3.000	
<b>Oneri per progetti completati</b>		
"Sanità sfollati Somalia"	12.300	
bambini Somali operati in Italia	43.074	
gestione GMC	79.836	
adozioni	3.970	
villaggio Garad scuola + day hospital	32.006	
<b>Totale oneri per progetti</b>	<b>436.196</b>	<b>149.754</b>
Acquisti materiale sanitario		
<b>Acquisto medicine</b>	<b>24.714</b>	
<b>Altri oneri</b>		
spese per studi e ricerche	4.400	
<b>Spese di gestione</b>		
viaggi e trasferte	452	
costi di amministrazione	1.905	
commissioni	408	
<b>Totale spese di gestione</b>	<b>2.765</b>	<b>6.104</b>
<b>Totale costi della produzione</b>	<b>468.074</b>	<b>155.858</b>
<b>Avanzo(disavanzo) libero</b>	<b>13.695</b>	<b>34.838</b>
	<b>481.769</b>	
Il Presente bilancio è vero e reale e corrisponde alle scritture contabili		
Il Presidente		
Danielberta Contro		

## Nota integrativa al bilancio al 31/12/2006

**Premessa**

Il bilancio al 31/12/2006 della Ong. Comsed viene rappresentato dallo stato patrimoniale, dal rendiconto economico dalla nota integrativa e dal documento di missione. predisposti dal Consiglio Direttivo e sottoposti all'Assemblea degli Associati. .

**Criteri di redazione**

I criteri utilizzati nella formazione del bilancio chiuso al 31/12/2006 si discostano da quelli adottati nel precedente esercizio, come infatti, nell'ordine del giorno della convocazione è stata comunicato l'avvio del processo di riorganizzazione della gestione dell'Associazione .Il bilancio presentato è stato redatto per fornire una maggior trasparenza rispetto alla formulazione dei precedenti bilanci nel rispetto della normativa CE ma adatti per società commerciali

Il criterio adottato per la formulazione dello stato patrimoniale e del rendiconto economico è coerente con gli schemi previsti dalla raccomandazione contabile per le "organizzazioni non profit" approvato nel 2001 dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti , tenendo presenti criteri di prudenza e nel rispetto delle disposizioni di legge vigenti .

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività.

La modalità del bilancio che si presenta sarà usata anche per i futuri esercizi per dare una continuità .

In particolare i criteri adottati sono i seguenti:

**Immobilizzazioni***Materiali*

iscritte al costo di acquisto e rettifiche dai corrispondenti fondi di ammortamento.

**Crediti**

esposti al presumibile valore di realizzo.

**Debiti**

rilevati al loro valore nominale.

**Riconoscimento ricavi**

I ricavi, rilevati per natura e competenza

**B) Immobilizzazioni****II. Immobilizzazioni materiali**

L'associazione non possiede immobilizzazioni, .

**C) Attivo circolante****I. Rimanenze (Medicinali)**

Rimanenze per € 24.713,82 si tratta di un carico di medicinali in un container inviato in Somalia che sarà distribuito nel prossimo esercizio .Nel 2005 non esistevano rimanenze

**. Progetti in corso**

Per l'ammontare complessivo di € 265.009 sono riportati singolarmente nel precedente esercizio erano rappresentati in un'unica voce ed ammontavano a € 251.407 con uno scostamento di € 13.602

**II. Crediti**

In questa voce è stato rilevato il credito di € 7.078 verso la capofila dell'ATS Salute e Sviluppo che sta realizzando il progetto di potenziamento dei servizi sanitari materno infantili nel Mudug in Somalia. Si tratta della quota parte delle spese di gestione riconosciute nel progetto dal Co-finanziatore MAE . Nel precedente esercizio si rilevano credi verso Enti completamente incassati . Lo scostamento è di € - 20.865

**IV. Disponibilità liquide**

Il saldo di € 1,157,77 rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio rispetto al 2005 sono diminuiti di € -123.

**Passività****A) Patrimonio netto**

	31/12/2006	31/12/2005	incrementi decrementi
riserve libere	31.272,00	61.975,00	-30.248,00
fondo vincolato per progetti	145.893,86		145.893,86
avanzo (disavanzo) gestione	13.695,09	34.752,25	-21.057,16

**D) Debiti**

I debiti sono valutati al loro valore nominale. E sono verso fornitori e debitori per un'ammontare di € 37.042 ed € 70.000 per un finanziamento infruttifero. Rispetto lo scorso esercizio hanno subito un decremento di € 88.652

**Conto economico****A) Valore della produzione**

	31/12/2006	31/12/2005	Scostamenti
Proventi per progetti	290.079	127.918	162.161
Contributi da Enti	24.784		24.784
Contributi da privati	94.870		94.870
Proventi da attività accessorie	47.342	62.779	-15.437
Rimanenza Medicine	24.714		24.714
<b>Totale.....</b>	<b>481.789</b>	<b>190.697</b>	<b>291.092</b>

Nella voce proventi da attività accessorie sono stati rilevati i proventi per le prestazioni medico-sanitarie effettuate dalla struttura ospedaliera di Galkajo.

**B) Costi della produzione**

	31/12/2006	31/12/2005	Scostamenti
Oneri per progetti	436.196	149.754	286.442
Acquisto medicine	24.784		24.784
Spese studi-ricerche	4.400		4.400
Spese gestione	2.795	6.104	-3.309
<b>Totale.....</b>	<b>468.074</b>	<b>155.858</b>	<b>312.216</b>

L'ammontare dei costi di gestione ammontanti a € 2.795 rappresentano una percentuale del 0.59% degli oneri complessivi.

**Ammortamento delle immobilizzazioni materiali**

Non ci sono immobilizzazioni

**C) Proventi e oneri finanziari**

Il presente bilancio composto da Stato Patrimoniale, Conto Economico e Nota Integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.